
Oggetto:   PIANO NAZIONALE PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI (PNC)
PER LA REALIZZAZIONE DEI SUB-INVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE,
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’ E  CLIMA” (art.1,  comma 2,  lettera  e),  punto  1)  del  DL
59/2021) Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità
umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”  
Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021  del  D.L.  31.05.2021,  n.  77  per  la  fornitura  di  n.  1  CAMPIONATORE
UNIVERSALE VPPS 2020 (campionatore pollini)  per la  SC Medicina del lavoro,  igiene e
tossicologia  industriale  ed  ambientale  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio.  Presa  d'atto  ed
aggiudicazione della procedura.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Daniele Consonni 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   PIANO NAZIONALE PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI (PNC)
PER LA REALIZZAZIONE DEI SUB-INVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE,
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’ E  CLIMA” (art.1,  comma 2,  lettera  e),  punto  1)  del  DL
59/2021) Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità
umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”  
Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021  del  D.L.  31.05.2021,  n.  77  per  la  fornitura  di  n.  1  CAMPIONATORE
UNIVERSALE VPPS 2020 (campionatore pollini)  per la  SC Medicina del lavoro,  igiene e
tossicologia  industriale  ed  ambientale  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio.  Presa  d'atto  ed
aggiudicazione della procedura.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

EVIDENZIATO che con nota prot. n. G1.2023.0006691 del 22 febbraio 2023 Regione Lombardia
ha trasmesso l’Accordo ad oggetto: “Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC)-
Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  ambiente,
biodiversità  e  clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di
investimento  “Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 -  sottoscritto anche dal Direttore Generale Welfare;

RICHIAMATA la  deliberazione  aziendale  n.  215/2023  “Presa  d’atto  della  sottoscrizione
dell’Accordo di Collaborazione tra Regione Lombardia e ASST della Brianza ad oggetto: "Piano
nazionale per gli investimenti complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la realizzazione dei
subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



e), punto 1), del D.L. 59/2021)” di presa d’atto della sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra e degli
aspetti di natura giuridica e contabile connessi;

OSSERVATO che tra gli interventi ritenuti eleggibili con priorità 1 (P1) per l’ASST Brianza rientra
anche un campionatore universale VPPS 2020 (campionatore pollini), come riportato nell’Allegato
1  all’Accordo  suddetto,  da  destinare  alla  S.C.  Medicina  del  Lavoro,  Igiene  e  Tossicologia
Industriale e Ambientale dell’Ospedale Pio XI di Desio;

TENUTO CONTO che gli utilizzatori hanno fornito alla S.C. Ingegneria Clinica le caratteristiche
dell’attrezzatura più confacente alle esigenze;

RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/7758
del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

ATTESO  che dalle verifiche effettuate dalla S.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti
stipulati  da  ARIA SpA,  nonché  da  Consip  SpA,  non  esistono  ad  oggi  convenzioni  attive  e
programmate  per  l’acquisizione  di  forniture  comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente
provvedimento cui poter far ricorso;

VISTO l’art.1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,
convertito  in  legge  n.  108/2021,  in  data  21  marzo  2023  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma
telematica  SINTEL  ID  167318627  una  richiesta  di  offerta,  invitando  a  seguito  di  apposita
consultazione  di  mercato  all’uopo  effettuata,  l’impresa  LANZONI  S.r.l.,  prevedendo  una  base
d’asta pari a € 5.743,30 IVA 22% esclusa;

PRESO ATTO che entro il  termine previsto del 7 aprile 2023 è pervenuta sulla piattaforma la
seguente offerta:

ID OFFERTA FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

IMPORTO
OFFERTO
IVA 22% INCLUSA

1680771751201 LANZONI s.r.l
00615700374 5.743,30 € 7.006,82 €

RITENUTO  dunque di  affidare  a LANZONI s.r.l,  con  sede legale  in  Via  Zamboni  6 -  40121
Bologna  (BO)  P.I  00615700374  la  fornitura  di  di  n.1  campionatore  universale  VPPS  2020
(campionatore pollini) alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL n. 1680771751201,
per un importo complessivo pari a € 5.743,30 IVA 22% esclusa pari a € 7.006,82 IVA 22% inclusa;

PRESO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a 7.006,82 € IVA 22% inclusa che trovano copertura finanziaria con i Fondi messi
a diposizione e imputati come segue:

Importo (IVA Inclusa)
Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN TEC 01.20.400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE
SANITARIE DCR2304651BIO 7.006,82 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina del Lavoro Igiene
e Tossicologia Industriale e Ambientale;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal
D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 LANZONI s.r.l, con sede legale Via Zamboni 6
- 40121 Bologna (BO) P.I 00615700374 la fornitura di  di  n. 1  campionatore universale VPPS
2020 (campionatore pollini) da destinare alla S.C. Medicina del Lavoro, Igiene e Tossicologia
Industriale  e  Ambientale  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
economica ID SINTEL n. 1680771751201, per un importo pari a € 5.743,30 IVA 22% esclusa
per un totale complessivo pari a € 7.006,82 IVA 22% inclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a €7.006,82 IVA 22% inclusa che trovano copertura finanziaria con i Fondi
messi a diposizione e imputati come segue:

Importo (IVA Inclusa)
Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN TEC 01.20.400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE
SANITARIE DCR2304651BIO 7.006,82

3) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4) di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA 22%
esclusa)  e  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per
l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, ad accantonare
la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e
s.m.i.;

5) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del  D.Lgs.  50/2016,  il  dr.  Paolo  Mascagni,  Direttore  SS.C.  Medicina  del  Lavoro  Igiene  e
Tossicologia Industriale e Ambientale;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-24T09:47:33+0200
	MASSIMILIANO MASTROIANNI e58dc7a76e75652f438eb80b8c8a28658f42f0a7


		2023-05-24T09:48:05+0200
	protocollo




